
E X E C U T I V O

25
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 10 de Novembro de 2023.
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº. 066, DE 09 DE 

NOVEMBRO DE 2023.

A DIRETORA PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO 
DE IMPRENSA OFICIAL, no uso de suas atribuições 
legais que lhe conferem o Art. 8º, da Lei Complementar 
n.º 222/2001,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso 
II, da Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 
1994, JOYCE OLIVEIRA DOS SANTOS MUNIZ, 
para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Gerente (Gerência de Atendimento e Publicação), ref. 
DIO-02, do Departamento de Imprensa Oficial.

Art. 2º - Esta instrução de serviço entra em vigor na 
data de sua publicação.

Vitória, 09 de novembro de 2023.

SANDRA SHIRLEY DE ALMEIDA
Diretora Presidente do DIO/ES

Protocolo 1202309

Escola de Serviço Público do Espírito Santo  - ESESP -

RESUMO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
SERVIÇOS
Nº 845/2023
PROCESSO Nº: 2023-C6M24
CONTRATANTE: ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO 
ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: Prestação de serviço como Assessor Técnico 
para atuar na elaboração do material didático-
-pedagógico de Projeto de Vida, no formato E-Book 
- Demanda Específica SEDU
Contratado: Vinicius Tomaz Fernandes
Período: 09/11 a 31/12/2023
Valor Hora: R$ 109,00
Carga Horária Total: 260h
Dotação Orçamentária:
10.42.101.12.361.0033.8679
Elemento de despesa: 339036, Fonte:2550.
vitória, 08 de Novembro de 2023

Laís Alves Garcia
Diretora-Presidente / ESESP

Protocolo 1202248

RESUMO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
SERVIÇOS
Nº 847/2023
PROCESSO Nº: 2023-Q0H2X
CONTRATANTE: ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO 
ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: Prestação de serviço como Assessor Técnico 
para atuar na elaboração do material didático-
-pedagógico de Projeto de Vida, no formato E-Book 
- Demanda Específica SEDU
Contratado: Gabriel Medina de Toledo
Período: 09/11 a 31/12/2023
Valor Hora: R$ 109,00
Carga Horária Total: 280h
Dotação Orçamentária:
10.42.101.12.361. 0033. 8679
Elemento de despesa: 339036, Fonte:2550.
vitória, 09 de Novembro de 2023

Laís Alves Garcia
Diretora-Presidente / ESESP

Protocolo 1202249

RESUMO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
SERVIÇOS
Nº 858/2023
PROCESSO Nº: 2023-X0G00
CONTRATANTE: ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO 
ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: Prestação de serviço como docente para 
atuar no evento: Reunião do Conselho Estadual 
dos direitos da pessoa com deficiência (CONDEF) - 
Demanda Específica SEDH
Contratado: Ana Carolina Duarte de Oliveira
Período: 09/11/2023
Valor Hora: R$ 85,00
Carga Horária Total: 7,5h.
Dotação Orçamentária:
10.48.101.14.422.0040.2284
Elemento de despesa: 339036, Fonte: 1500000000.
Vitória, 09 de Novembro de 2023

Laís Alves Garcia
Diretora-Presidente / ESESP

Protocolo 1202251

Instituto de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Espírito Santo  - PRODEST -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 092-P de 09 de 
novembro de 2023

A Diretora Presidente do Instituto de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Espírito 
Santo - PRODEST, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 315, e 
suas alterações posteriores.
Considerando o disposto no Decreto nº 5539-R de 
06/11/2023.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os funcionários para comporem a 
Comissão de Prestação de Contas do Ordenador 
de Despesas do PRODEST, referente ao exercício 
de 2023:
Coordenador: Sueli Gonçalves da Silva Maia - NF 
3416682
Membros: Taviana Andreão Nunes - NF 3129721 e 
Mara Lucia Scaramussa Ramos - NF 2823098.
Art. 2º - Esta IS entra em vigor na data de 
sua publicação, e a Comissão designada será 
desconstituída quando da conclusão dos trabalhos.

Sandra Regina Pimenta
Diretora Presidente - respondendo

(DECRETO Nº 2490-S, de 06.11.2023, errata 
publicada em 08/11/2023)

Protocolo 1202079

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 093-P de 09 de 
novembro de 2023

A Diretora Presidente do Instituto de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Espírito 
Santo - PRODEST, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 315, e 
suas alterações posteriores.
Considerando o disposto no Decreto nº 5539-R de 
06/11/2023.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os funcionários para comporem 
a Comissão de Elaboração do Inventário de 
Almoxarifado e dos Bens Patrimoniais do 
PRODEST, referente ao exercício de 2023:
Coordenadora: Rossana Martins Couto - NF 
2820455

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 9 de Novembro de 2023 às 22:11:42 Código de Autenticação: 6c6bec59



26
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 10 de Novembro de 2023.

Membros: Cláudio Von S. Ferreira - NF 3629635, 
Gilmar Valladares Salles - NF 2820064 e Carlos 
Antônio Silvério de Freitas - NF 3233286.
Art. 2º - Esta IS entra em vigor na data de 
sua publicação, e a Comissão designada será 
desconstituída quando da conclusão dos trabalhos.

Sandra Regina Pimenta
Diretora Presidente - respondendo

(DECRETO Nº 2490-S, de 06.11.2023, errata 
publicada em 08/11/2023)

Protocolo 1202084

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0015/2023
Contratante: Instituto de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Espírito Santo - PRODEST
Processo Nº: 2023-60D3Z
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº 
009/2023
Contratado: MIRIANE KIEFFER LUTZKE - ME (BINHO 
INFORMATICA)
CNPJ: 22.849.352/0001-59
Objeto: Aquisição de equipamentos NoBreaks e 
demais acessórios necessários
Valor Total: R$ 339.625,00
Vigência: 11/11/23 a 31/12/2023
Fonte: 500
ID CIDADES/TCE-ES: 2023.500E0100006.02.0002
Sandra Regina Pimenta
Diretora Presidente - respondendo
(DECRETO Nº 2490-S, de 06.11.2023, errata 
publicada em 08/11/2023)

Protocolo 1202014

Secretaria de Estado da Fazenda  - SEFAZ -

SUBGERÊNCIA FISCAL REGIÃO 
METROPOLITANA

EDITAL DE INTIMAÇÃO
N.º 025/2023

Os contribuintes relacionados no Anexo que integra 
este Edital ficam INTIMADOS a RECOLHER aos 
Cofres Públicos Estaduais, no prazo de 30 (trinta) 
dias, iniciando-se a contagem 10 (dez) dias após a 
publicação deste, o crédito tributário lançado no Auto 
de Infração que tramita nesta subgerência, com a 
REDUÇÃO prevista no Art. 77-A, Inciso III, alínea 
“b”, da Lei nº 7000, de 27/12/2001, ou a IMPUGNAR 
o referido lançamento, na forma dos Arts. 141 e 
142 da Lei nº 7000, de 27/12/2001, sob pena de 
REVELIA.
O contribuinte está relacionado por município, 
contendo as seguintes indicações:
1. Nome;
2. CPF;
3. Número do Auto de Infração;
4. Número do Processo.

VIANA
SERGIO EDUARDO LYRA; 004.453-967-33; 
5.156.134-4; 90481178

Vila Velha, 09 de novembro de 2023.

HELDER COSTA LEÃO
SUBGERENTE FISCAL
REGIÃO METROPOLITANA

Protocolo 1201595

ERRATA

Na Portaria nº 89-R, de 07 de novembro de 2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado de 09 de 
novembro de 2023:

Onde se lê:

“Vitória, ......de ............ de 2023.”

Leia-se:

“Vitória, 07 de novembro de 2023.”.

*Redigido e publicado com incorreção.
Protocolo 1201532

ERRATA

Na Portaria nº 90-R, de 07 de novembro de 2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado de 09 de 
novembro de 2023:

Onde se lê:

“Vitória, ......de ............ de 2023.”,

Leia-se:

“Vitória, 07 de novembro de 2023.”; e

Onde se lê:

“Empresas descredenciadas como substitutos 
tributários nas aquisições internas e interestaduais
(conforme o art. 2º)”,

Leia-se:

“Empresas descredenciadas como substitutos 
tributários nas aquisições internas e interestaduais
(conforme o art. 1º)”.

*Redigido e publicado com incorreção.
Protocolo 1201535

Banestes Seguros S/A  - BANSEG -

RESUMO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL N.º 
135.399
LOCATÁRIOS:BANESTES SEGUROS S.A E 
BANESTES ADMINISTRADORA E CORRETORA DE 
SEGUROS, PREVIDÊNCIA E CAPITALIZAÇÃO LTDA.
LOCADOR: ATELIER LOCAÇÃO PATRIMONIAL LTDA.
OBJETO: Prédio comercial situado na Rua Cassiano 
Antônio de Moraes, nº 60, Enseada do Suá, Vitória 
- ES.
OBJETIVO: Prorrogar a vigência por 05 (cinco) 
anos, a partir de 02/01/2024.
VALOR MENSAL: R$ 83.141,30 (oitenta e três mil, 
cento e quarenta e um reais e trinta centavos).

Vitória, ES, 09/11/2023
GEACO/COCAP

Protocolo 1202108

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 9 de Novembro de 2023 às 22:11:42 Código de Autenticação: 6c6bec59


